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ÚVOD

Vynucené pozice nás provází celý život. Někdo je nucen jich zaujímat více,

někdo méně. Tyto pozice jsou zastoupené v jakémkoli povolání, sportu či činnosti.

Jsou též jednou z nejčastějších příčin vzniku zdravotních problémů, jelikož lidé zřídka

kdy ví, jak tyto pozice kompenzovat.

Poslední dobou se zvyšuje počet pacientů, kteří mají bolesti zad,

tzv. vertebrogenní obtíže. Souvisí to velmi často s životním stylem. Dospělí jedinci

chodí do práce, kde většinu pracovní doby sedí na nevhodně zařízených pracovních

místech. Statické zatěžování a vynucené pozice jsou v řadě případů nedílnou součástí

pracovního procesu. Lidé mají málo času i energie se aktivně pohybovat a sportovat.

Někdy však sice sportují, ale druh sportovní činnosti není vhodně zvolen jako optimální

volnočasová aktivita, ale naopak si dotyční nevědomě prohlubují a zhoršují

své pohybové stereotypy a držení těla. Tyto aspekty se sčítají a vyplývají z toho

následky v podobě bolestí, dyskomfortu a jiných problémů omezující fungování

pacienta, což má pak samozřejmě i dopad na psychiku a pro zaměstnavatele důležitou

produktivitu (Freitas-Swerts a Robazzi, 2014).

Bolesti zad jsou v poslední době brány jako civilizační nemoc z důvodu změny

životního stylu v celosvětovém měřítku. Člověk jako bytost není předurčen

pro nadměrnou statickou zátěž a asymetrické zatěžování, jak se tomu v řadě zaměstnání

a jiných činnostech děje (Mlčoch, 2008).

Velkou skupinou lidí, kteří se v práci přetěžují nevhodnými pozicemi,

jsou zdravotníci. Pro závěrečnou práci byla vybrána zdravotnice patoložka

jako modelový příklad. Nedílnou součástí její pracovní doby je dlouhodobé sezení

za mikroskopem či několika hodinové stání u pitevního stolu, což jsou velmi náročné

polohy, se kterými se tento okruh zdravotnických pracovníků musí potýkat.

Cílem bakalářské práce je vytvořit plán jednoduchých cvičení, které si budou

moci zdravotníci zacvičit v krátkých časových intervalech v průběhu pracovní doby.

Nutností je, aby cvičení byla komplexní, jednoduchá pro pochopení a časově nenáročná.
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Výstup práce je ve formě plakátu s fotkami, které názorně ukazují správné

provedení jednotlivých cviků. Kompenzační cvičení pro tuto skupinu jsou skvělým

řešením, jelikož záleží pouze na dotyčných, jak k dané problematice budou přistupovat.

Tento edukační materiál bude zároveň vydán v roce 2018 ve fakultním periodiku

1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy nesoucí jméno Jednička.

Dalším cílem je zjištění, zda vhodně nastavená autoterapie může bez pravidelné

ambulantní péče pacientovi alespoň částečně přinést úlevu. Pokud bude vybraná

skupina, pro kterou je plán vytvořen, důsledná a bude cvičit pravidelně, můžou

si jednotlivci sami bez cizí pomoci ulevit od svých zdravotních obtíží.

Řešení této problematiky je vytvořeno na podkladě rozhovoru a dlouhodobé

spolupráce se zdravotníkem, který má zdravotní obtíže v důsledku daného zaměstnání.

Byly s ním probrány pracovní pozice, ergonomie prostředí a možnosti úprav.

Byl navržen soubor kompenzačních cviků, který vybraný pracovník pravidelně cvičil

a na základě jeho výsledků se vyhodnotila účinnost a prospěch či neprospěch tohoto

typu terapie.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) je významná součást osového skeletu, jenž tvoří

společně se žebry a hrudní kostí. Slouží též jako nedílná součást ochrany míchy,

která probíhá v páteřním kanálu. Celek je složen ze sedmi krčních, dvanácti hrudních,

pěti bederních, pěti křížových, které následně srostly v kost křížovou (os sacrum), a čtyř

až pěti kostrčních obratlů, jenž vytváří svým srůstem kost kostrční (os coccygis).

Obratle na sebe vzájemně nasedají, čímž vytváří pomyslný sloupec.

Jednotlivé části páteře jsou spojeny navzájem pevnými vazy, krátkými

i dlouhými, přičemž dlouhé spojují těla obratlů, kdežto krátké nalezneme

mezi jednotlivými příčnými (ligg. intertransversaria) a trnovými (ligg. interspinalia)

výběžky a dále obratlovými oblouky (ligg. flava).

U zdravého člověka je páteř fyziologicky dvojesovitě zakřivena. V oblasti krční

páteře rozlišujeme v sagitální rovině krční lordózu s vrcholem C4-C5, v hrudní oblasti

kyfózu s vrcholem Th6-Th7 a následně i bederní lordózu, která má vrchol v oblasti

L3–L4 (Čihák, 2011).

1. 1. 1 Obratel

Jednotlivé obratle se liší podle jejich místa uložení. Obratle v krční oblasti,

která je nejvíce pohyblivá, se budou od bederních obratlů odlišovat jak velikostí,

tak i tvarem. Obecně se však obratel skládá z těla, corpus vertebrae, které slouží

jako nosná část. Na něj navazuje dorsálně oblouk obratle, arcus vertebrae, jenž spolu

s tělem vytváří prostor, tzv. foramen vertebrale. Foramina následně tvoří kanál,

ve kterém probíhá mícha.

Na jednotlivých obloucích nalezneme v blízkosti těla zářezy, incisurae

vertebralis superior et inferior, jejichž spojením (dolní incisurou horního obratle a horní

incisurou spodního) vzniká foramen intervertebralium. Skrz něj posléze prochází míšní

nervy. Nachází se vždy párově mezi jednotlivými obratli. Poslední části jednotlivého

obratle tvoří výběžky, které vybíhají z arcu.
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Jedná se o výběžky kloubní, processus articulares, kterými jsou jednotlivé

obratle spojeny, dále dva výběžky příčné, processus transversi, a jeden trnový,

processus spinosus. Příčné a trnové výběžky slouží pro uchycení daných svalových

úponů, jejichž tah a práce zajišťuje pohyblivost páteře.

Diametrálně se od obecného vzoru obratle odlišuje první a druhý krční obratel.

Atlas, nosič (C1) se skládá pouze z kostěného oblouku, chybí mu tělo. Naopak axis,

čepovec (C1) se již podobá obecnému příkladu obratle, ale má navíc na horní straně těla

nápadný zub, tzv. dens axis (Čihák, 2011).

Obrázek 1. 1-1: Atlas a axis (The Anatomy Corner, 2015)

1. 1. 2 Meziobratlová ploténka

Discus intervertebralis, meziobratlovou ploténku, nalezneme mezi těly

jednotlivých obratlů (neplatí pro sakrální a coccygeální oblast). První se vyskytuje

mezi axisem a obratlem C3. Poslední mezi obratli L5 a S1. Kaudálním směrem

se s narůstajícím tlakem velikost i tloušťka disků zvětšuje. Dohromady lze napočítat

třiadvacet plotének.

Hlavní funkcí je tlumení nárazů, dále též zajišťují pružnost páteře.

Ploténka se dělí na dvě části. Anulus fibrosus, což je spojení vazivové chrupavky

a fibrózního vaziva uspořádané cirkulárně po obvodu ploténky, a nucleus pulposus.

Nucleus pulposus je vodnaté řídké jádro uvnitř anulu, jenž je uložen dorsálně.

Nejčastěji mívá kulovitý tvar či tvar disku. Při pohybu se jedna část ploténky stlačuje

a druhá natahuje, čímž je vodnaté jádro vychylováno ze svého středu (Čihák, 2011).
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Disky se výrazně podílejí na výsledné délce páteře, která u dospělého člověka

je asi 70 až 75 cm, čímž vytváří až 40 % celkové výšky těla (tato skutečnost platí

při měření s vyhlazenými páteřními oblouky, ve skutečnosti je páteř poněkud kratší

právě díky fyziologickému zakřivení) (Dylevský, 2009).

Obrázek 1. 1-2: Pohyb meziobratlové ploténky (Sequence Wiz, 2015)

1. 1. 2. 1 Zátěžové parametry v různých pozicích

Jak je znázorněno na níže uvedeném schématu, na meziobratlovou ploténku

je vyvíjen větší tlak v sedě než při stoji. Při přenesení těžiště dopředu v sedě (pravá část)

je zátěž mnohem škodlivější než při lehkém předklonu vestoje. Tento stálý tlak může

způsobit migraci jádra – nucleu pulposu směrem k páteřnímu kanálu, čímž zapříčiní


[…]


pacientka udrží i při práci na počítači a osvojí si tento typ sezení,

bude to pro ni znamenat i zlepšení jejích symptomů.

Cílem této práce je již výše zmiňovaný edukační materiál určený pro danou

skupinu zaměstnanců, pro kterou byl speciálně navrhnut. Vytvořený plakát splňuje

dvě zásadní podmínky. Stručnost a jasnost. Pokud člověk dostane informace

v této formě, dá se předpokládat, že je snáze pochopí a uvede do praxe.

Stěžejní pro tento typ materiálu jsou fotografie, na kterých jedinec v případě

nesrozumitelnosti psaných instrukcí odhalí potřebné informace pro správné provedení

cviku. Doprovodný text byl napsán v bodech.

Na závěr je nutné říci, že bez aktivní spolupráce pacienta nemůže dojít

ke zlepšení jeho problémů. Konkrétně tato terapie je postavena na samotné účasti

pacienta, který si je vědom svých obtíží a je ochoten věnovat svému tělu i duši

pár minut denně za účelem zlepšení tělesné pohody. Člověk dobře obeznámený

s touto problematikou bude motivován pro cvičení i v případě prevence.
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4 ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření optimálního edukačního

materiálu pro vybranou skupinu pracovníků, kterou se stal zdravotnický personál

(patologové). Jejich profese je natolik specifická, že je nanejvýš důležité věnovat

důkladnou chvíli pro zmonitorování určených pracovních aktivit a daného místa,

kde je profese vykonávána.

V teoretické části byla vysvětlena anatomie a kineziologie páteře. Dále patologie

této struktury, ergonomie těla při práci vsedě a vestoje a následné terapeutické

koncepty, které byly inspirativně využity při tvorbě cvičebního programu

v praktické části.

Praktická část této práce byla založena na spolupráci s mladou zdravotnicí,

díky které se autorce dostalo možnosti nahlédnout do každodenního pracovního života

v tomto oboru. Na této sledované byly provedeny vstupní a výstupní vyšetření

s kineziologickými rozbory a anamnéza. Zároveň byla pacientka navštívena v jejím

pracovním prostředí pro zhodnocení odpovídajícího pracovního prostředí a ergonomie

poloh. Zjištěné informace byly důkladně rozepsány v odpovídajících kapitolách

a poznatky využity pro tvorbu materiálu.

Hlavní cíl byl splněn. Informace pro jeho tvorbu pramenily z podrobné aspekce

prostředí a vynucených poloh, které daná pacientka zaujímá. Tímto byly zjištěny možné

příčiny, které mohou tomuto okruhu zaměstnanců přivozovat zdravotní obtíže.

Dalším cílem bylo zjistit, zda takto nastavená autoterapie dokáže alespoň

částečně nahradit ambulantní fyzioterapeutickou péči, tedy zda si člověk sám může

dopomoci svým přičiněním ke zmírnění zdravotních obtíží. Dle výpovědí zdravotnice

se dospělo k názoru, že je toto konkrétně v tomto případě možné. Zároveň však nelze

tvrdit, že tento nastavený cvičební plán zaručí stejný či lepší výsledek u dalších

pacientů, jelikož každý člověk je vysoce individuální.

Tento edukační materiál bude publikován v říjnu roku 2018 ve fakultním

periodiku 1. LF UK nesoucí název Jednička.
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5 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – atlantoaxiální skloubení

AO – atlantookcipitální skloubení

AP – aktivní pohyb

CB syndrom – cervikobrachiální syndrom

Cp – krční páteř

CTh přechod – cervikotorakální přechod

DD – diadynamické proudy

FT – fyzikální terapie

HAZ – hyperalgická zóna

HK – horní končetina

Lp – bederní páteř

Lig., ligg. – ligamentum, ligamenta

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

m. OCP – musculus obliquus capitis inferior

MOB – mobilizace

NRS – numeric rating scale

PIR – postizometrická relaxace

PP – pasivní pohyb

RTG – rentgen

Thp – hrudní páteř

TrPs – spoušťový bod; trigger point

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
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Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Kompenzační cvičení u jednostranně zaměřených profesí

Stručná anotace BP:

V této bakalářské práci bude autorka hodnotit Vaše pracovní podmínky a pozice,

které zaujímáte při výkonu práce. Ze zjištěných informací Vám bude navržen

odpovídající cvičební plán, který je aplikovatelný do pracovního stereotypu. Budete

poučena o plnění cvičebního plánu a následně po dobu dvou měsíců budete pravidelně

v pracovní době cvičit. Po skončení nastavené terapie bude provedeno hodnocení pro

zjištění účinnosti nastavené terapie.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány formou kazuistiky. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech,

průběhu zpracování, a formě mé spolupráce. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by

to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje účast v kazuistice BP je dobrovolná.

4. Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez jakýchkoliv osobních údajů.

5. S účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis studenta: