# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Matylda Řiháková

**Název práce:** Kompenzační cvičení u jednostranně zaměřených profesí

**Akademický rok:** 2017/2018

**Vedoucí práce:** Mgr. Soňa Marečková, cert. MDT

**Oponent BP:** Bc. Kristýna Plevová

## 1. Přehlednost a členění práce

Celková struktura BP odpovídá obvyklým požadavkům. Rozdělení práce na teoretickou a praktickou část je v odpovídajícím rozsahu a vzájemném poměru. Jednotlivé kapitoly teoretické části jsou řazeny přirozeně a logicky na sebe navazují. Praktická část je zpracována formou kazuistiky pacientky spolu s grafickým návrhem cíleného kompenzačního cvičení.

## 2. Formální náležitosti práce

Rozsah BP odpovídá předepsaným požadavkům. Vlastní práce je z pohledu formátování a grafického pojetí zpracovaná velmi přehledně. Vlastní obrazová dokumentace je volena přiměřeně potřebám textu. Citace jsou uvedeny přehledně a správně v souladu s předepsanou normou. V práci jsou drobné gramatické chyby (str. 14 přepis v označení C2).

## 3. Cíl práce

Hlavní cíl práce je jednoznačně stanoven v úvodu BP. Vytvořený edukační materiál, jež byl cílem BP, je velmi dobře názorně zpracován a bude i zveřejněn formou publikace ve fakultním časopisu.

## 4. Přehled problematiky

Přehled problematiky v teoretické části je zpracován korektně a v dostatečné šíři pro zvolené téma. Praktická část obsahuje kazuistiku pacientky, vyšetření a cílený kineziologický rozbor. Pro tuto BP bylo podstatné provést detailní analýzu a detailní popis pracovního prostředí, na jehož základě vznikl navržený soubor kompenzačních cviků.

## 5. Metodologie

Kazuistika zpracovaná v rámci praktické části je v dostatečném rozsahu a struktuře vzhledem k problematice pacientky a cíli BP. Autorka BP využila několik léčebných konceptů pro vznik edukačního materiálu. Pestrost využití jednotlivých metod svědčí o schopnosti autorky zorientovat se v dané problematice.

## 6. Přínos pro praxi

Praktickým přínosem práce je výstupní edukační materiál pro jednostranně zaměřené profese v tomto případě patology. Většina vertebrogenních obtíží či bolestí pohybového aparátu pramení z nedostatečné edukace populace.

## 7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Praktické zpracování edukačního materiálu bylo navrženo autorkou na základě zpracování vstupních informací a vyžadovalo tak dostatečné znalosti z oboru fyzioterapie pro vhodnost volby

odpovídajících kompenzačních cviků.

### **8. Výsledky a jejich analýzy**

V praktické části autorka porovnává výsledky získané vstupním a výstupním kineziologickým vyšetřením spolu se subjektivním zhodnocením obtíží pacientkou.

Analýza a zdůvodnění výsledků terapie je pak probrána v diskuzi.

### **9. Závěry práce a doporučení**

Posuzovaná BP plně odpovídá nárokům kladeným na BP a prokazuje potřebnou úroveň znalostí autorky jak po teoretické tak i praktické stránce.

### **10. Přístup ke zvolenému tématu**

Autorka přistupovala ke zpracování BP velmi zodpovědně. S vedoucím práce byly pravidelně konzultovány jednotlivé části práce na předem domluvených schůzkách. Komunikaci s vedoucím práce a způsob zpracování připomínek vedoucího práce ze strany autorky považují za výborné.

### **11. Shrnutí hodnocení**

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Velmi kladně lze hodnotit zpracování samostatně navrženého edukačního materiálu a jeho následné šíření mezi zdravotnickou i laickou veřejnost formou publikace ve fakultním časopisu.

#### **Otázky k obhajobě:**

1) Jaké funkční testy byste mohla provést v rámci vstupního/výstupního vyšetření?

Návrh klasifikace práce: **výborně**

V Praze: 21. 5. 2018

Mgr. Soňa Marečková, cert. MDT